
UCHWAŁA NR XXXI/211/21 
RADY MIEJSKIEJ W DOBREJ 

z dnia 23 lutego 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Potworów w gminie Dobra na lata 2020 - 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.Dz.U 
z 2020 r.,poz.713), Rada Miejska w Dobrej uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Sołecką Strategię Rozwoju Sołectwa Potworów w gminie Dobra na lata 2020 - 2025, 
która stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Dobrej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Dobrej 

 
 

Tomasz Gil 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 1



    

 

październik 2020 

Załącznik 
do uchwały Nr XXXI/211/21 

Rady Miejskiej w Dobrej 
z dnia 23.02.2021 r. 

SOŁECKA STRATEGIA  

ROZWOJU SOŁECTWA  

POTWORÓW 
w gminie Dobra 

na lata 2021-2026 

(maksymalnie na 5 lat) 

 

Dokument sporządzony przez przedstawicieli  

Grupy odnowy wsi (imię i nazwisko): 

Ilona Kwiatkowska 

Krzysztof Kowalczyk 

Piotr Górski 

Paweł Janas 

Anna Jasiak 

z udziałem moderatorów (imię i nazwisko): 

Aleksandra Brzęcka 

Maria Nowak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 1



 

Strona | 2  

 

    

SPIS TREŚCI 

 

1. WSTĘP 

2. MAPA SOŁECTWA  

3. KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI  

4. ANALIZA ZOSOBÓW  

5. ANALIZA SWOT  

6. ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI POTWORÓW 

7. WIZJA WSI (HASŁOWA I OPISOWA) SOŁECTWA POTWORÓW 

8. PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI POTWORÓW  

9. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI NA OKRES 2020 - 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 2



 

Strona | 3  

 

 

WSTĘP 

Niniejszy dokument powstał w wyniku prac zespołu osób członków Grupy Odnowy Wsi 

- sołectwa Potworów, biorących udział w warsztatach w ramach programu Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego - „Wielkopolska Odnowa Wsi             

2014 -2020”.  

Strategia określa drogę do wyznaczonego celu, jakim jest poprawa warunków życia  

w sołectwie. Służy jej rozwojowi poprzez uporządkowanie działań podejmowanych 

przez różne grupy społeczności lokalnej. Ma charakter integracyjny w stosunku do 

mieszkańców, organizacji pozarządowych oraz urzędu gminy.  

W toku prac na strategią rozwoju wsi zrealizowano następujące zadania:  

• Przeprowadzono analizę zasobów, która uświadomiła nam co mamy, czym 

dysponujemy i jakie znaczenie mają te dobra dla dalszego rozwoju naszej społeczności. 

• Przeprowadzono analizę SWOT dla wsi, która określa jej mocne i słabe strony, 

występujące szanse i zagrożenia dla jej rozwoju.  

• Sformułowano Wizję hasłową i opisową wsi – opis stanu miejscowości i jej 

społeczności lokalnej, jaki chcemy osiągnąć.  

• Zaproponowano listę kluczowych zadań do realizacji w horyzoncie: 

krótkoterminowym (2 lat) oraz długoterminowym (5 lat). Oba plany prowadzą do 

urzeczywistnienia zawartej w strategii wizji, wskazują w jaki sposób i jakimi środkami 

będziemy starali się go osiągnąć. 

 

Grupa Odnowy Wsi w czasie warsztatów opracowania Sołeckiej Strategii Rozwoju 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 3



 

Strona | 4  

 

Mapa sołectwa 

 

 

 

Sołectwo składa się z wsi Potworów i przysiółków: Stawki Potworowskie i Dzieranów. 

Sołectwo zamieszkuje ponad 130 osób. Powierzchnia sołectwa to 360,25 ha. Nazwa wsi 

być może wiąże się z nazwiskiem jej właściciela, którym był w połowie XV wieku Jan 

Potworowski lub od zbitki słów ,,po dworze'' oznaczających osadę znajdującą się obok 

dworu - majątku. 

 

Historia Wsi 

Pierwsza jak na razie odkryta wzmianka o Potworowie pochodzi z 1442 roku. Jej 

właścicielem był wówczas Jan Potworowski herbu dębino. Znacznie więcej przekazów 

na temat wsi znaleźć można w poznańskich XVI wiecznych księgach ziemskich i 

grodzkich.  

Wówczas wieś nazywano Potworowo. Wchodziła ona w skład majątku dobrskiego. W 

1539 roku Mikołaj Niewiejski całe części w mieście Dobra i kilku wsiach w tym i 

Potworowie stanowiącym spadek po matce, przekazał bratu rodzonemu Stanisławowi. 

W 1563 roku połowę Dobrej i części wsi: Potworowo, Żeronice, Długa Wieś Dąbrowica, i 

pustkę Kołowa sprzedał za 8000 dukatów Wojciechowi Marszewskiemu. Jego syn 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 4



 

Strona | 5  

 

Hieronim Marszewski zastawił w 1582 roku swoje części w Potworowie za 700 dukatów 

u Agnieszki Lubsińskiej. Dług uregulował dwa lata później. W 1584 roku, czyli niedługo 

przed swoją śmiercią, która nastąpiła przed 1589 rokiem, swoje udziały w Potworowie 

oraz Dobrej, Żeronicach, Długiej Wsi, Dąbrowicy, Kozubowie, Kołowej, Sarbicach i 

Posoce sprzedał za 15.000 dukatów Stanisławowi Radzewskiemu. 

Do dużych jak na owe czasy transakcji z udziałem Potworowa doszło najpierw w 1624 

roku, a następnie w 1639. Za tymi transakcjami stał Łukasz Mączyński herbu świnka, 

który najpierw za 75.000 dukatów, kupił od Melchiora i Piotra Radziszewskich 

Potworów, wraz z Dobrą, Zamysłowem, Żeronicami  

i Kołową. Następnie za 90 tys. dukatów zbył ten majątek Marcinowi i Janowi Walewskim 

- kasztelanicom sieradzkim. 

Według Liber Beneficiorum Łaskiego, łany kmiecie dawały dziesięcinę na stół 

arcybiskupi. Dobrski pleban dostawał tylko 1,5 korca owsa i żyta z łanu. Folwark dawał 

dziesięcinę plebanowi. Według regestru poborów powiatu sieradzkiego, wieś miała w 

1553 roku trzy łany (ok. 54 ha). Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego informuje, że 

w 1884 roku wieś Potworów miała 211 mórg ziemi, czyli 126 ha. Należała do gminy 

Kowale Pańskie w powiecie tureckim i parafii Dobra. Wymienia się wtedy również 

Potworówek z siedmioma domami i 63 morgami ziemi. Chodzi tutaj zapewne  

o Stawki Potworowskie. 

Przed II wojną światową mieszkało w Potworowie około 280 osób. W latach 50-tych 

minionego wieku wybudowano tutaj Szkołę Podstawową. Z braku uczniów została 

zamknięta. W 1973 roku, Potworów włączony został do miejsko-wiejskiej gminy Dobra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 5



 

Strona | 6  

 

 

Droga w sołectwie 

 

Świetlica wiejska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 6



 

Strona | 7  

 

 

 

Przydrożny Krzyż

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 7



   

 

 

Strona | 8  

 

KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 

wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie 

 

Gmina: DOBRA       Sołectwo: POTWORÓW    Liczba mieszkańców: 130 

Faza 

odnowy Zakres działań 
* 

Rozwój organizacyjny 
* 

Sterowanie rozwojem 
* 

 
brak działań 

 
istnieje tylko rada sołecka 

 
brak planowania 

działań 
w wymiarze całej wsi 

X 
działania fragment. lub dotyczące wąskiej 

grupy 
 rozproszone działanie 

organizacji 
 

A
 

In
ic

ja
ln

a
 

działania spontaniczne  

zawiązana grupa odnowy wsi X 

opracowanie planu i 

programu odnowy dla 

całej wsi 

 
porządkowanie wsi  

projekty startowe 

(z programu krótkoterminowego) 
 

podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań 

organizacji we wsi 

 
planowanie w krótkim 

horyzoncie czasowym 
 przekonywanie mieszkańców do idei odnowy 

wsi i integrowanie wokół pierwszych 

przedsięwzięć 

X 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 8



   

 

 

Strona | 9  

 

B
 

P
o

cz
ą

tk
o

w
a

 

różnorodne projekty 
(z programu długoterminowego) nastawione 

na usunięcie podstawowych barier i 
zaspokojenie głównych potrzeb 

 

liczna grupa odnowy wsi 

(skupia przedstawicieli 

organizacji i instytucji) 

X 

systematyczne 

planowanie działań, 

(np. roczne plany 

rzeczowo-finansowe, 

kalendarze imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na 

rzecz rozwoju (odnowy) wsi 
 

wykorzystywanie 

gminnych 

instrumentów wsparcia 

X 

pobudzenie mieszkańców do odnowy 
własnych posesji 

X 
skoordynowane działanie  

organizacji obecnych we wsi 
 

proste instrumenty 

komunikacji 

wewnętrznej 

X 

C
 

Z
a

a
w

a
n

so
w

a
n

a
 

projekty jakościowo zmieniające kluczowe 
obszary życia oraz kształtujące strukturę wsi 

 
„koalicja” organizacji 

i instytucji na rzecz odnowy wsi 
 

projektowanie działań 

(projekty) 
 

pozyskiwanie środków 

zewnętrznych 
X 

projekty wyróżniające wieś, 
kształtuje się centrum wiejskie 

X 
liczne stowarzyszenie odnowy 

wsi 
 

systematyczne 

planowanie rozwoju 

(aktualizowanie planu i 

programu odnowy wsi) 

 

powszechne zaangażowanie mieszkańców w 

projekty publiczne 
X animacja aktywności 

poszczególnych grup 

mieszkańców 

X 

rozwinięta komunikacja 

wewnętrzna 
X 

promocja wsi X 
powszechna odnowa prywatnych posesji X 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 9



   

 

 

Strona | 10  

 

D
 

C
a

ło
śc

io
w

a
 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą 

projekty wywołujące efekt synergiczny 

(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 

 

stowarzyszenie odnowy wsi 

instytucją rozwoju lokalnego 

(Centrum Aktywności Lokalnej) 

 
kompleksowe i 

szczegółowe 

planowanie 

przestrzenne 

 

 

rozwój wsi oparty na aktywności  

kluczowych grup mieszkańców 

(rolników, przedsiębiorców, 

młodzieży, kobiet) i 

stowarzyszeń 

X 

powszechny udział grup 

mieszkańców w 

strategicznym 

planowaniu rozwoju 

 
ukształtowane „centrum wiejskie” X 

rozwinięta promocja 

oraz komunikacja z 

otoczeniem 

X 
świadome kształtowanie czynników rozwoju 

(np. wykorzystania odnawialnych energii) 
 

projekty kreujące „wieś tematyczną”  
instrumenty wsparcia 

działań prywatnych 
 

dostosowanie projektów prywatnych do 

programu odnowy wsi 
 

Wstaw X gdy spełnia warunek     

Sprawozdanie z wizji w terenie 

Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Potworów; 12.10.2020 r. 

Uczestnicy: Sołtys Pani Anna Jasiak oraz Pani Katarzyna Antosik – pracownik Urzędu Gminy Dobra, a także moderatorzy: Aleksandra 

Brzęcka i Maria Nowak. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 10



   

 

 

Strona | 11  

 

 

Krótka charakterystyka wsi: (aktywność mieszkańców, funkcjonujące organizacje pozarządowe, infrastruktura, charakter zabudowy, 

fundusze)  

Potworów jest typowo rolniczym sołectwem. Istnieje tutaj Ochotnicza Straż Pożarna, do której należą również strażacy z sąsiedniego 

Marcinowa w gminie Kawęczyn, Zespół ludowy, Koło Gospodyń Wiejskich. Z położonego na wzniesieniu Potworowa, rozciąga się 

wspaniały widok na leżącą poniżej Dobrę. Stan infrastruktury technicznej wymaga poprawy zwłaszcza w zakresie dróg. Budynki 

usytuowane są wzdłuż dróg - typ wsi wielodrożnica, zabudowa mieszkaniowa mieszana- miejscami zwarta, miejscami rozproszona. 

Domostwa to w większości domki jednorodzinne. Miejscem najczęstszych spotkań jest teren świetlicy wiejskiej. Przy świetlicy 

wiejskiej znajduje się niewielki plac wykorzystywany na spotkania integracyjne pod chmurką. Miejscem kultu religijnego jest 

przydrożny krzyż. Sołectwo jest w 100% zwodociągowane, brak jest kanalizacji czy gazociągu. Dzięki współpracy z Samorządem 

Gminnym sołectwo prowadzi działania kulturalne skupiające się na mieszkańcach. 

 

 

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną. 

 

 

Data:  12.10.2020 r.          Sporządził: Aleksandra Brzęcka, Maria Nowak

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 11



   

 

 

Strona | 12  

 

ANALIZA ZOSOBÓW   

ANALIZA ZASOBÓW – część I 

RODZAJ ZASOBU* 
Opis (nazwanie) 

zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

P
R

Z
Y

R
O

D
N

IC
Z

Y
 

walory krajobrazu, rzeźby terenu 
Skraj doliny, Teleszyna 

,pola ,łąki, lasy 

 
 X  

stan środowiska 
Czysty 

 
 X  

walory klimatu 
Umiarkowany 

 
 X  

walory szaty roślinnej 
W większości pola ,lasy 
mieszane, łąki razem 
powierzchni 362 ha 

  X 

cenne przyrodniczo obszary lub obiekty 
brak 

 
   

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska) 

Sarny, lisy, zające, dziki, 
kuropatwy, żurawie, 

bażanty 

 

  X 

wody powierzchniowe (cieki, rzeki, 
stawy) 

 
Rzeka Teleszyna  X  

wody podziemne BRAK    

gleby 
Częściowo to III klasa, a 

połowa to IV, V 

 
  X 

kopaliny 
BRAK 

 
   

walory geotechniczne 
BRAK 

 
   

K
U

L
T

U
R

O
W

Y
 

walory architektury 

 
 

Przy drogach domy 
jednorodzinne 

 X  

walory przestrzeni wiejskiej publicznej 

 
Remiza OSP świetlica 

wiejska i kaplica 

 

 X  

walory przestrzeni wiejskiej prywatnej 
 

Posesje raczej zadbane 

 
 X  

zabytki i pamiątki historyczne 

 
Chata w Potworowie z 

połowy XIX wieku 
 
 

 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 12



   

 

 

Strona | 13  

 

osobliwości kulturowe 

 
„Dzień żniwiarza”, wigilia,  

choinka, dziecięce bale 

 

 X  

miejsca, osoby i przedmioty kultu 
Przydrożne krzyże, 

kapliczka 

 
  X 

święta, odpusty, pielgrzymki 
Majowe przy kapliczce 

 
  X 

tradycje, obrzędy, gwara 
Rozpoczęcie żniw w 
„Dzień żniwiarza” 

święcenie pokarmów 
 X  

legendy, podania i fakty historyczne 
Nazwa pochodzi od Jana 

Potworoskiego 

 
  X 

przekazy literackie 
 

BRAK    

ważne postacie i przekazy  historyczne 
Jan  z Dobrej z rodu 

Zarębów 

 
 X  

specyficzne nazwy 
Rudniki, Janów, Orze pór,  

Dziarnów, Stawki 

 
 X  

specyficzne potrawy 
 

Warka  X  

dawne zawody 
 

BRAK    

zespoły artystyczne, twórcy 

 
Zespół „Nie umiem Nic” 

 

 

 X  

ANALIZA ZASOBÓW – część II 

RODZAJ ZASOBU 
Opis (nazwanie) 

zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

O
B

IE
K

T
Y

 I
 T

E
R

E
N

Y
 działki pod zabudowę mieszkaniową 

 
Prywatne  

 
 X  

działki pod domy letniskowe 
 

Prywatne 

 
X   

działki pod zakłady usługowe i 
przemysł 

 
Nie ma  

 
X   

pustostany mieszkaniowe 
Pojedyncze budynki 

prywatne X   

pustostany poprzemysłowe 
 

Po stacji uzdatniania wody 
  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 13



   

 

 

Strona | 14  

 

 

tradycyjne nieużytkowane obiekty 
gospodarskie (stodoły, spichlerze, 

kuźnie, młyny, itp.) 

 
BRAK 

 
   

IN
F

R
A

S
T

R
U

K
T

U
R

A
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
A

 

place publicznych spotkań, festynów 
 

Tereny przy OSP 

 
 X  

sale spotkań, świetlice, kluby 

 
Świetlica wiejska wraz z 

sala OSP 

 

  X 

miejsca uprawiania sportu 
 

BRAK 

 
   

miejsca rekreacji 
 

BRAK 

 
   

ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne 

 
Szlak rowerowy kowalski 

etap 5 doliny rzeki Teleszyn 

 

  X 

szkoły 
 

BRAK 

 
   

przedszkola 
 

BRAK 

 
   

biblioteki 
 

BRAK 

 
   

placówki opieki społecznej 
 

BRAK 

 
   

placówki służby zdrowia 
 

BRAK 

 
   

IN
F

R
A

S
T

R
U

K
T

U
R

A
 

T
E

C
H

N
IC

Z
N

A
 

wodociąg, kanalizacja 
Wodociągi  

 
 X  

drogi (nawierzchnia, oznakowanie 
oświetlenie) 

 
Drogi powiatowe 

oświetlenie do wymiany 
droga  gminna -nowe 

oświetlenie  

 

 X  

chodniki, parkingi,  
 

BRAK 
   

sieć telefoniczna i dostępność Internetu 

 
Internet radiowy i 

światłowód  

 

 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 14



   

 

 

Strona | 15  

 

telefonia komórkowa 
 

 100% 
 X  

Internet szerokopasmowy Internet światłowowdowy  X  

transport publiczny: 
a) kolej (przystanki) 
b) autobus (przystanki) 

a) brak     

b) 3x przystanki 
autobusowe  
 

   

inne  

Wieś posiada ziemia 
sołeckie 1,40 ha 

Która jest potworzona w 
niekorzystnym miejscu dla 

mieszkańców 

 X  

ANALIZA ZASOBÓW – część III 

RODZAJ ZASOBU 

Opis 
(nazwanie) 

zasobu  
jakim wieś 
dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

MAŁE DUŻE WYRÓŻNIAJĄCE 

G
O

S
P

O
D

A
R

K
A

, R
O

L
N

IC
T

W
O

 

miejsca pracy (gdzie, ile? ) 
Turek, Dobra, z 

roli 30  X  

znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe i ich produkty 

Wyspecjalizowane 
gospodarstwa 

rolne 
 X  

gastronomia 
 

BRAK 

 
   

miejsca noclegowe 
 

BRAK 

 
   

gospodarstwa rolne 
 

Ok. 80% 

 
 X  

uprawy hodowle 

 
Krowy mleczne, 
bydło opasowe , 

zboża, i 
kukurydza  

 

 X  

możliwe do wykorzystania odpady 
produkcyjne 

Obornik 
(naturalne 

nawożenie ) 
 X  

zasoby odnawialnych energii 
Solary i panele ok. 

10 sztuk 

 
 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 15



   

 

 

Strona | 16  

 

Ś
R

O
D

K
I 

F
IN

A
N

S
O

W
E

  
I 

P
O

Z
Y

S
K

IW
A

N
IE

 
F

U
N

D
U

S
Z

Y
 

środki udostępniane przez gminę i/lub 
powiat 

Fundusz sołecki, 
realizacja 

wniosków z 
budżetu gminy, 

gminne konkursy 
z nagrodami  

  

X 

środki wypracowywane 

 
Środki 

pozyskiwane 
przez gminę, 

stowarzyszenie, 
OSP i KGW  

 X  

M
IE

S
Z

K
A

Ń
C

Y
 (

 K
A

P
IT

A
Ł

 S
P

O
Ł

E
C

Z
N

Y
 I

 L
U

D
Z

K
I)

 

autorytety i znane postacie we wsi 
 

BRAK 

 

   

krajanie znani w regionie, w kraju i 
zagranicą 

 
Adam Antczak – 

buty  
Burmistrz Dobrej  

Grzybowski – 
emeryt -naczelnik  

 X  

osoby o specyficznej lub ważnej 
wiedzy  

i umiejętnościach, m.in. studenci 

 
 

BRAK 

   

przedsiębiorcy, sponsorzy 

 
BRAK 

   

osoby z dostępem do Internetu i 
umiejętnościach informatycznych 

 
BRAK 

   

pracownicy nauki 
 

BRAK 
   

związki i stowarzyszenia 
 

OSP Potworów 
KGW Potworów  

 X  

kontakty zewnętrzne (np. z mediami) 
 

BRAK 

 

   

współpraca zagraniczna i krajowa 
Współpraca z 

sąsiednią Gmina 
Kawęczyn 

  X 

IN
F

O
R

M
A

C
JE

 
D

O
S

T
Ę

P
N

E
  

O
 W

S
I publikatory, lokalna prasa Dobrzanin   X  

książki, przewodniki 
Przewodnik 

turystyczny miasto 
i gmina Dobra  

 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 16



   

 

 

Strona | 17  

 

strony www 

 
Fanpege na 
facebooku  

KGW 
Potworowianki w 

Potworowie  

 X  

  

Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, które mogą być 

wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy 

wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 17



   

 

 

Strona | 18  

 

ANALIZA SWOT 

SILNE STRONY 
(atuty wewnętrzne) 

SŁABE STRONY 
(słabości wewnętrzne) 

1. Walory przyrodnicze i krajobrazowe - czyste powietrze i 
lasy. (J) 

2. Posiadanie świetlicy wiejskiej oraz OSP. (S) 

3. Prężnie działające grupy społeczne Koło Gospodyń 
Wiejskich oraz OSP. (T) 

4. Dobra współpraca mieszkańców (J). 

5. Duże zaangażowanie mieszkańców w realizację różnych 
przedsięwzięć. (T) 

6. Integracja mieszkańców. (J) 

7. Bogata oferta życia kulturalnego np. organizacja święta 
Dzień żniwiarza, festyny i imprezy okolicznościowe. (T) 

8. Promowanie tradycyjnych prac rolniczych Dzień żniwiarza. 
(T) 

9. Instalacje fotowoltaiczne – solary (prywatne – niewielka 
ilość posesji prywatnych). (B) 

10. Oświetlenie wsi. (S) 

11. Znana historia miejscowości. (T) 

12. Przydrożne kapliczki. (T) 

13. Zdobywanie nowych umiejętności przez mieszkańców. (J) 

14. .Otwarty na współpracę i współdziałanie samorząd gminny. 
(T) 

15. Aktywna pani sołtys. (T) 
 
 

 

1. Brak światłowodu. (S) 

2. Brak boiska sportowego. (S) 

3. Brak siłowni zewnętrznej. (S)  

4. Brak placu zabaw. (S) 

5. Słaba jakość gleby. (B) 

6. Brak infrastruktury technicznej np. gazu ziemnego. (S) 

7. Brak chodników. (S) 

8. Brak terenów inwestycyjnych. (S) 

9. Brak gruntu do budowy altany oraz placu zabaw itp. (S) 

10. Brak przydomowych oczyszczali ścieków. (S) 

11. Nie używana hydrofornia. (B) 

12. Niedostateczne utwardzenie dróg. (S) 

13. Niski przyrost naturalny. (J)  

14. Mało terenów pod budownictwo mieszkaniowe. (S) 

15. Migracja ludności w celach zarobkowych. (B) 
Starzejące się społeczeństwo. (B)  

 

SZANSE 
(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia) 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenia płynące z otoczenia) 

1. Rozwój lokalnych przedsiębiorców. (B) 
2. Pozyskanie środków finansowych z funduszy Unijnych i 

krajowych (B) 
3. Wielkopolska Odnowa Wsi. (B) 
4. Tendencja osiedlania się na wsi. (J) 
5. Modernizacja nawierzchni dróg (S) 
6. Budowa chodników (S) 
7. Zajęcia dla dzieci i młodzieży (T) 
8. Zwiększenie budżetu Gminy na inwestycje na terenach 

wiejskich. (B) 
9. Dalsze pozytywne zmiany w strukturze gospodarczej, 

wzmocnienie pozycji dużych gospodarstwa rolnych, rozwój 
przedsiębiorczości (B) 

10. Zwiększenie Funduszu sołeckiego. (B) 
11. Zakup gruntu dla sołectwa. (S) 

1. Zła jakość nawierzchni drogi. (S) 
2. Natężenie ruchu na drodze. (S) 
3. Spadek poziomu zaangażowania społecznego w sprawy 

wsi (J) 
4. Zaśmiecanie wsi i wandalizm wśród młodzieży. (J) 
5. Zanieczyszczenie środowiska (J) 
6. Zagrożenie patologią społeczną (J) 
7. Brak środków finansowych na kolejne działania 

mieszkańców. (B) 
8. Spadek zainteresowania wsią. (T) 
9. Utrata funduszu sołeckiego. (B) 
10. Zmieniające się przepisy prawa. (B) 

 

 
 
 

Analiza potencjału rozwojowego wsi  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 18



   

 

 

Strona | 19  

 

 
 

 

                     

        

   

                 ( +/- )                                                                               (  =) 

 

 

 

   

 

 

          

            

 

 

 

( +/-  

     

(-/+)      

  

  

 

WIZJA WSI (hasłowa i opisowa): 
 

2 3 

11 2 

4 1 

1 4 

8 1 

0 1 1 6 

4 3 

silne strony szanse 

słabe 

strony  
zagrożenia 

Standard życia 
(warunki materialne) 

2,10, 
1,2,3,4,6,7,8,9,10,12,14 

5,6,11,1,2 

Jakość życia (warunki 

niematerialne) 

1,4,6,13,13,4,3,4,5,6 

 

Tożsamość wsi i wartości 

życia wiejskiego 

3,5,7,811,12,14,15,7,8 

 

Byt (warunki 

ekonomiczne) 

9,5,11,15,16,1,2,3,8,9,

10,7,9,10 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 19



   

 

 

Strona | 20  

 

Wizja oznacza obraz przyszłego stanu jednostki, 

będącym wyobrażeniem pożądanej przyszłości, zawierającym syntetyczny opis dążeń i aspiracji 

społeczności.” 

 

CECHY DOBREJ WIZJI: 

 Oddaje zbiorowe marzenia i oczekiwania co do przyszłości wsi (ludzie będą sią z nią identyfikować); 

 Jest realna (osiągalna), bazuje na posiadanych ATUTACH, nie abstrahuje od BARIER, 

 Wzmacnia czynniki wyróżniające wieś, 

 Zawiera dźwignię rozwojową – wskazuje mechanizm zdolny powodować rozwój wsi w zakładanym 

stopniu i skali, 

 Zawiera przyszłe funkcje wsi. 

 

 

Wizja hasłowa: 

 

„W POTWOROWIE ŻYCIE PŁYNIE NAJLEPIEJ W CAŁEJ GMINIE” 

 
Wizja opisowa:  

 
 

Zakupiony i zmodernizowany teren wokół Remizy strażackiej jest wizytówką sołectwa. Odgrywa rolę miejsca 

spotkań mieszkańców, ale też tworzenia wspólnych wspomnień całego sołectwa. Sołectwo posiada bogaty 

harmonogram cyklicznych imprez okolicznościowych - dla każdego coś innego. Liczne gry, zabawy, warsztaty 

organizowane dla mieszkańców powodują rozwijanie ich pasji, doświadczeń i zainteresowań. Koło Gospodyń 

Wiejskich, OSP oraz Zespół ludowy wraz z Sołtysem pobudzają lokalne środowisko do poczucia więzi lokalnej 

społeczności. Infrastruktura boiska i placu zabaw daje najmłodszym wiele radości i sposób na aktywne 

spędzanie wolnego czasu. Dzięki aktywności mieszkańców naszą wioskową  wizytówką jest zadbana, czysta i 

każdemu przejeżdżającemu podobająca się okolica. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 20



   

 

 

Strona | 21  

 

PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI 

Wizja wsi (hasłowa):  „W POTWOROWIE ŻYCIE PŁYNIE NAJLEPIEJ W CAŁEJ GMINIE” 

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju 

1. CELE                                       

Co trzeba osiągnąć by 

urzeczywistnić wizję naszej 

wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 

wykonamy? 

 ZASOBY  

których użyjemy 

ATUTY  

silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy  

BARIERY 
Słabe strony jakie wyeliminujemy 

Zagrożenia jakich unikniemy 

 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 

1. Kultywowanie lokalnej tradycji 

2. Integracja międzypokoleniowa 

mieszkańców. 

 

1. Wiedza mieszkańców, środki z UG oraz 
funduszy zewnętrznych, praca własna 
mieszkańców. 
2. Tradycje i kultura lokalna 
podtrzymywana przez lokalną 
społeczność. 
3. Dobre warunki przyrodnicze. 

4. Pracowitość, aktywność i 

zaangażowanie. 

 

1. Brak środków finansowych 

2. Zmieniające się przepisy prawa. 

1.1 Kultywowanie obchodów: „Dzień 
żniwiarza”. 

1.1 Odnowienie tradycji i organizacja 
wydarzeń kulturalnych: „obchody dni 
wigilijnych – gwiazdorzy” 
1.1 Organizacja warsztatów o tematyce 

kulturalnej  

2.1 Organizacja wydarzeń kulturalnych: gry 
zabawy dawniej i dziś dla dzieci młodzieży i 
seniorów. 

B. STANDARD ŻYCIA 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 21



   

 

 

Strona | 22  

 

1. Integracja mieszkańców – powrót do 

organizacji imprezy cyklicznych  

2. Poprawa infrastruktury technicznej 

sołectwa. 

 

1. Istniejąca świetlica  

2. Lokalni liderzy (radni, sołtys). 

3. Zasoby ludzkie - mieszkańcy sołectwa. 

4. Przyroda 

5. Organizacje działające na terenie wsi. 

6. Wsparcie władz samorządowych 

1.Możliwe konflikty wśród mieszkańców. 

2.Konkurencja w dostępie do 

zewnętrznych źródeł finansowania. 

3. Brak środków finansowych. 

4. Brak chodnika. 

5. Brak ścieżek rowerowych. 

6. Nie w pełni zagospodarowane miejsce 

rekreacji. 

 

1.1 Modernizacja świetlicy wiejskiej 
1.2 Budowa altany rekreacyjnej 
1.3 Zakup, dzierżawa gruntu 
1.4 Zakup wyposażenia świetlicy wiejskiej 
1.5 Budowa placu zabaw i siłowni zewnętrznej 
1.6 Budowa grilla i ogniska 

2.1 Organizacja imprez, warsztatów oraz wycieczek 

 
3.1 Remont hydroforni 
3.2 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
3.4 Poprawa nawierzchni dróg 
3.5 Budowa chodników o ścieżek rowerowych.  
3.4 Rozprowadzenie sieci światłowodów. 

  
C. JAKOŚĆ ŻYCIA 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 22



   

 

 

Strona | 23  

 

1. Zwiększenie integracji 

mieszkańców. 

2. Poszerzenie oferty spędzania 

wolnego czasu. 

3. Poprawa estetyki i 

funkcjonalności świetlicy wiejskiej. 

1. Czyste wolne od zanieczyszczeń 

powietrze. 

2. Prężnie działające OSP. 

3. Prężnie działające KGW. 

4. Zespół ludowy. 

1. Małe zaangażowanie mieszkańców, 

2.Wyjazd młodych,  

3.Ciekawsza oferta kulturalna 

sąsiednich miejscowości 

1.1. Organizacja imprez integracyjnych i 
okolicznościowych 
1.2 Organizacja warsztatów tematycznych. 
1.3. Organizacja imprez sportowych (zawody 
sportowe) 
1.4. Organizacja wyjazdów 
okolicznościowych. 
 

2.1 Organizacja warsztatów promujących 
produkty rolne. 

3.1 Zakup strojów regionalnych. 

3.2 Zakup doposażenia świetlicy wiejskiej 
(nagłośnienie, sprzęt muzyczny, krzesła, 
klimatyzacja, stoły, wyposażenie edukacyjno-
naukowe itp.) 

D. BYT 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 23



   

 

 

Strona | 24  

 

1. Promocja sołectwa. 

2. Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości 

wiejskiej. 

  

1. Osobowe i lokalowe. 

2. Doświadczenie mieszkańców w 

pozyskiwaniu środków zewnętrznych. 

1. Opory mieszkańców do stworzenia 

czegoś nowego. 

1.1 Szkolenia z zakresu pozyskiwania środków 
zewnętrznych na realizację projektów w sołectwie. 

1.2 Organizacja warsztatów kulinarnych  

2.1 Aktywny udział w różnych uroczystościach na 

terenie gminy, powiatu i województwa. 

2.2 Organizacja warsztatów podnoszących kwalifikacje 

mieszkańców np. z zakresu prowadzenia działalności 

gospodarczej 

2.3 Organizacja spotkań z dietetykiem wraz z doradcą 

żywieniowym 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 24



   

 

 

Strona | 25  

 

PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI na OKRES 2021 - 

2023 

Kluczowy problem 
Odpowiedź Propozycja projektu 

Czy nas stać na realizację? 

(tak/nie) 
Punktacja Hierarchia 

Organizacyjnie Finansowo 

Co nas najbardziej 

zintegruje? 
Prace społeczne Imprezy integracyjne TAK NIE 5 V 

Na czym nam 

najbardziej zależy? 
Zakup/dzierżawa gruntu Budowa altany grillowej. TAK NIE 25 I 

Co nam najbardziej 

przeszkadza? 

Brak klimatyzacji w 

świetlicy wiejskiej 

Zakup i montaż klimatyzacji do 

świetlicy wiejskiej  
TAK NIE 15 III 

Co najbardziej zmieni 

nasze życie? 

Miejsce na świeżym 

powietrzu do wspólnej 

integracji 

Budowa placu zabaw. NIE NIE 20 II 

Co nam przyjdzie 

najłatwiej? 
Rajd rowerowy 

Pozyskanie środków finansowych na 

organizacje imprezy 
TAK NIE 10 IV 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 25



   

 

 

Strona | 26  

 

Na realizację jakiego projektu planujemy 

pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich 

źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje 

uszeregowane według ważności) 

1. Budowa altany grillowej. 

2. Budowa placu zabaw. 

3. Zakup i montaż klimatyzacji do świetlicy wiejskiej 

Wielkopolska Odnowa Wsi, LGD, UG, i inne 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 26



   

 

 

Strona | 27  

 

 

 
Podpisy przedstawicieli Grupy Odnowy Wsi 

uczestniczących w przygotowaniu dokumentu: 

 

Ilona Kwiatkowska   

Krzysztof Kowalczyk 

Piotr Górski 

Paweł Janas 

Anna Jasiak 

 

 

 

Podpisy moderatorów odnowy wsi: 

 

Aleksandra Brzęcka 

Maria Nowak 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 27



Uzasadnienie

do uchwały Nr XXXI/211/21

Rady Miejskiej w Dobrej

z dnia 23 lutego 2021 r.

w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Potworów w gminie Dobra
na lata 2020 - 2025

Gmina Dobra przystąpiła w 2014r. do realizacji regionalnego programu pn: „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-
2020” oraz realizuje obecną edycję programu pn. „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”. Jest to program
finansowany z budżetu województwa wielkopolskiego. Zarządzającym Programem jest Departament
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego województwa wielkopolskiego. Program Wielkopolska
Odnowa Wsi kładzie nacisk na aktywizację mieszkańców wsi przez angażowanie ich w planowanie (sołeckie
strategie rozwoju) i realizację przedsięwzięć dotyczących swoich miejscowości. Program zachęca do
samoorganizowania się i współdziałania (grupy odnowy wsi, lokalne stowarzyszenia), wspomaga i kreuje
oddolne inicjatywy społeczne, wspiera proces wyłaniania liderów społeczności wiejskich odgrywających
zasadniczą rolę w kapitalizowaniu zasobów społecznych wsi. Realizacja programu służy zachowaniu
i promocji dziedzictwa kulturowego wielkopolskiej wsi.

Sołectwo Potworów uchwałą Zebrania Wiejskiego przystąpiło do programu Wielkopolska Odnowa Wsi
w województwie Wielkopolskim. Zebranie wiejskie wyznaczyło skład Grupy Odnowy Wsi oraz lidera Grupy
Odnowy Wsi. Grupa Odnowy Wsi
w październiku 2020 roku uczestniczyła w cyklu warsztatów szkoleniowych prowadzonych przez moderatorów
odnowy wsi z zakresu opracowania sołeckich strategii rozwoju. Efektem prac grupy jest opracowany dokument
pn. „Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Potworów w gminie Dobra na lata 2020-2025. Sołecka strategia
rozwoju jest dokumentem otwartym, który ze względu na zmianę istotnych uwarunkowań zewnętrznych
i wewnętrznych wsi może ulec zmianie. Jest to dokument opracowany przez mieszkańców miejscowości.

Mając powyższe na uwadze przyjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.

 

Przewodniczący Rady
Miejskiej w Dobrej

Tomasz Gil 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D3D50F9-460F-4EB2-BF81-2E2072C82D65. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

